Quamvis adeo clara hic appareat prohibitio ne officialis quidquam muneris vel praemii etiam sponte oblata pro dispensationum Apostolicarum executione exigere nec etiam accipere possit, illudque pluries apud Garcia, Conrado aliosque probatos auctores isthaec S. Congregatio Consilii declaraverit contrarium etiam immemorabilem consuetudinem si qua sit abusus et corruptelam declarando et reprobando, ut nemo se illa tueri possit, nihilominus adeo his in regionibus invaluit haec consuetudo ut nulla pene in tota Hispania Curia Episcopalis inveniatur, in qua officialis ob dispensationum Apostolicarum executionem quaedam munera, praemia vel stipendia nedum accipere sed et exigere non solet.

Officiales hanc exactionem his rationibus, ut arbitror, tueri pergunt, tum ex vi consuetudinis universalis et immemorabilis, tum ob laborem quem in studendo processu et testibus examinandis impendunt, tum quia salarium ab Episcopo vel ab Ecclesia assignatum ut plurimum non habent, nec habere possunt, redditibus ecclesiasticis adeo nunc imminutis, tum demum quorundam non infimae notae scriptorum auctoritate suffulti.

Cum ergo de re hic agatur summi momenti, tum ut omnium retro officialium conscientiae consulatur, tum maxime ut tot dispensationum in forma pauperum expeditarum ad haec usque tempora cum hoc vitio executioni per officiales mandatarum, simulque matrimoniorum inde consecutorum validitati pariter consulatur, Sanctitatem Suam exoro, ut per decretum generale declarare dignetur utrum praefata consuetudo ob allatas rationes tolerari possit, officialesque tuta conscientia aliquid muneris vel praemii pro dispensationum Apostolicarum executione recipere, vel exigere possint, non obstantibus praefatis clausulis Litterarum Apostolicarum. Quod quidem in his tristissimis rerum adiunctis, in quibus officiales nulla fere alia emolumenta prater illa quae pro dispensationum Apostol. executione recipiunt, recipere solent, benigne concedendum videtur.

Quod si negative hinc quaesito respondere necessarium videatur, etiam atque etiam Sanctitatem Suam deprecor, ut de opportuno remedio tantis malis providere dignetur.

Kwestyą tę roztrząsała Kongregacya na plenarnem posiedzeniu 22 lipca 1871. Dwa pytania, przedłożone do rozstrzygnięcia, sformułowane w ten sposób: *An et quomodo tolerari possit consuetudo in casu?* A w razie odpowiedzi negatywnej: *An et quomodo consulendum in casu?* Św. Kongregacya nie

zadecydowała stanowczo, lecz odpowiedziała: *Ditata et ad mentem D. Secretario panditam.*

Obecnie kwestyą tę wznowił Biskup z Mondoneda, który, domagając się stanowczego rozstrzygnięcia, przesłał Kongregacyi list następujący:

In Ecclesiasticis huius Regni Tribunalibus dum executioni mandantur matrimoniales dispensationes Vicariis Generalibus commissae non solum Notarii recipiunt munera aut iura propria consueta, sed etiam ipse Vicarius Generalis ratione informationum caeterorumque actuum quibus interesse debet ad effectum executionis dispensationum praedictarum, sive directe eidem commissarum in forma ordinaria, sive in forma pauperum, sive ex S. Poenitentiarum cum commissione Ordinario facta, sive ex S. Dataria procedant, percipit munera aut iura in propria Dioecesi consueta.

His suppositis, Sanctitati Vestrae sequentia dubia infrascriptus Episcopus Mindoniensis in Hispania pro tranquillitate propria, et eorum quorum interest conscientiae humillime proponit.

I. Potest Episcopus aliquid muneris exigere in dispensationibus matrimonialibus eidem directe a S. Poenitentiarum commissis, ratione informationum caeterorumque actuum executioni earundem praecedentium?

II. Potest aliquid ob eandem rationem muneris exigere in praedictis dispensationibus Cancellarius vel Secret. Episcopalis?

III. In casu affirmativo, quaenam taxa sit nunc eidem praefigenda tum ex informationibus testium et oratorum, tum ex litteris executionis, sive ex attestazione precum sive ex sigillo quocum ista munitur?

IV. Potest Vicarius generalis munera percipere in unaquaque Dioecesi consueta eo quod careat salario eidem ratione sui officii assignato, quin poenas canonicas in Brevibus dispensationum eidem commissarum contentas incurrat et quin ipsae dispensationes annullentur?

V. Possunt aliquid ob eandem rationem muneris exigere in praedictis dispensationibus Notarii Curiae Ecclesiasticae iuxta consuetudinem in unaquaque Dioecesi stabilitam?

Kongregacya, zbadawszy w tym celu zwyczaję różnych dycezyi, rozstrzygnęła kwestyą 28 stycznia r. bież. i odpowiedziała na te dwa pytania: 1) *An et quomodo tolerari possit consuetudo in casu?* A w razie odpowiedzi negatywnej: 2) *An et quomodo consulendum in casu?* w sposób następujący:

ad 1. *Quoad executores negative in omnibus.*

ad 2. *Consulendum SSmo pro sanatione in radice dispensationum et matrimoniorum quae nullitatis vitio laborant et pro absolute ad cautelam et condonatione quoad executores.*

Według tego dekretu nikt z egzекutorów dyspensy małż. żadnego za to honorarium brać nie powinien; zakaz ten jednak nie obejmuje kancelistów, pisarków, kosztów biura itp.